
Familiearchief  Meersmans (1714, 1817-1992)
Fa 00220

Inleiding      

Inventaris 

1. Genealogische en heraldische stukken 

2. Persoonlijke stukken  

FAMILIE MEERSMANS          

I.   Jan Joseph Meersmans, 1804-1854  
II.  Jean Joseph Meersmans, 1844-1911  
III. Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1871-1939 
IV. Willebrordus Aloysius Meersmans, 21 juli-11 sept. 1875 
V.  Comelia Helena Louise Gerarda Beatrix Meersmans, 1898-1969
VI. Johanna Gerarda Hendrika Francisca Meersmans, 1902-1969  
Vil. Petronella Else Helena Maria Meersmans, 1915-1992 

FAMILIE MEERSHOEK 

I.   Leonardus Meershoek, 1793-1868 
II.  Petrus Gerardus Matheus Meershoek, 1823-1900 
III. Willebrordus Hendricus Johannes van Wijk, 1830-1909 
IV. Petrus Wilhelmus Johannes Meershoek, 1851-1871

FAMILIE HAGEMAN                                                                                                      

I.            Johannes Casparus Hageman, 1788-1831        
II.           Johannes Hageman, 1817-1871                                  
                                                                                                                       
FAMILIE VERBEEK                                                                                       

I.           Tieleman Verbeek, 1851-1921                                                                          
II.          Wilhelmina Hendrika Maria Verbeek, 1880-1910                           

3. Zakelijke stukken                                                                                                  

4.Stukken, waarvan het verband met het archief niet is gebleken                               

Genealogische overzichten                                                                         

Meersmans                                                                                                                   
Meershoek                                                                                                                  
Hageman                                                                                                                      
Verbeek                                                                                                                      

Index                                                                                                          



INLEIDING

Het geslacht Meersmans is afkomstig uit België.(1) Het eerste lid van deze familie, dat zich
in Nederland vestigde, was Jan Joseph Meersmans, geboren Sterrebeek (Brabant, België) 
4 maart 1804. In Nederland was de familie achtereenvolgens gevestigd te Nijmegen,
Rotterdam, Leiden en Amsterdam.

Jean Joseph Meersmans, 1844-1911, zoon van de voorgaande, woonde te Amsterdam en
was aldaar agent in tapijten en manufacturen.Tevens was hij voorzitter van de afdeling
Amsterdam van de Nederlandsche Handelsreizigers Vereeniging.
Zijn zoon, Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1871-1939, heeft verschillende beroepen
uitgeoefend. Hij begon in de branche, waarin zijn vader werkzaam was geweest, namelijk
manufacturen (vennoot van de Firma's Carl Ross en Paul Siemer te Amsterdam(2) en
eigenaar van een dameskledingzaak "Maison Meersmans", eveneens aldaar).(3) Daarna
(omstreeks 1912) was hij eigenaar van een kunsthandel in Berlijn. De laatste jaren van zijn
leven was hij in diverse functies werkzaam bij de gemeente Amsterdam.
Hij bezat een aanzienlijke verzameling kunstvoorwerpen en een grote bibliotheek, die hij
echter ten gevolge van financiële tegenslagen heeft moeten verkopen.(4) De rubriek in deze
inventaris, waaronder de nog resterende stukken zijn beschreven, bevat dan ook slechts
weinig nummers. Voorts was hij actief als schrijver van artikelen over literaire onderwerpen,
voornamelijk in het dagblad De Noord-Brabander.(5)

Van de leden van de aangetrouwde families valt te vermelden Johannes Hageman,
1817-1871, bestuursambtenaar in Nederlandsch-Indië en bekend als auteur van diverse
werken over de geschiedenis van Java. (6)
Er zijn over de familie Meersmans geen genealogische of historische publikaties verschenen.
Wel bevat het archief zelf vrij veel genealogisch materiaal, onder meer afkomstig van Petrus
Josephus Aloysius Meersmans voornoemd.(7)
Naast stukken over de familie Meersmans en het al genoemde geslacht Hageman bevat het
archief ook papieren van de geslachten Meershoek en Verbeek.
Hoe de relaties tussen deze geslachten zijn ontstaan is telkens bij het begin van de
beschrijving van de stukken van de families aangegeven.
Meer genealogische gegevens zijn te vinden in de desbetreffende overzichten, geplaatst na
hoofdstuk 4. Deze bevatten overigens alleen gegevens over die personen, van wie in het
archief stukken werden aangetroffen en zijn derhalve niet compleet.
Bij de beschrijving van de papieren is een indeling gemaakt in genealogische en heraldische,
persoonlijke en zakelijke stukken.
Van enkele bescheiden met genealogische en heraldische notities kon de auteur worden
achterhaald. Deze aantekeningen zijn beschreven bij de persoonlijke stukken van de
persoon in kwestie.

Bij de papieren van Petrus Josephus Aloysius Meersmans is, gezien de grote hoeveelheid,
een onderverdeling gemaakt in een aantal rubrieken. De rubriek "publicist" behoeft enige
toelichting. Hierin zijn namelijk niet alleen publikaties opgenomen, maar ook enkele
manuscripten, die, voorzover kon worden nagegaan, niet tot publikatie hebben geleid. De
binnengekomen brieven (één bundel) zijn niet over de verschillende rubrieken verdeeld,
maar ondergebracht bij de stukken betreffende het persoonlijke leven. Wel is er bij de
overige rubrieken, voorzover nodig, een verwijzing naar die brieven gemaakt.

De plaatsing van de stukken van de verwante geslachten is bepaald door het tijdstip, waarop
de relatie met de familie Meersmans ontstond. Overigens zijn bescheiden van verwante
geslachten alleen dan onder een afzonderlijk hoofd beschreven, als er van die familie
meerdere stukken aanwezig waren. In het andere geval zijn zij ondergebracht bij de papieren
van dat lid van de "hoofdfamilie", aan wie de betrokkene het naaste verwant was.



Van een klein aantal stukken kon het verband met het archief Meersmans niet worden
aangetoond.
Het archief, dat uit tien dozen bestaat, is afkomstig van mevrouw P.E.H.M. Nass-Meersmans
en werd in 1973 en 1992 door het Centraal Bureau voor Genealogie verkregen, resp. als
schenking en legaat.

Ten aanzien van de openbaarheid zijn er geen beperkende voorwaarden gesteld.

Noten

1.  Zie genealogisch overzicht Meersmans.
2.  Deze inventaris, nrs. 78-81.
3.  Deze inventaris, nrs. 80, 81.
4.  Deze inventaris, nr. 67.
5.  Deze inventaris, nr. 85.
6.  Zie de literatuur bij het genealogisch overzicht Hageman.
7.  Deze inventaris, nrs. 1, 2, 90.



INVENTARIS

1.  Genealogische en heraldische stukken

1.     Aantekeningen over de families Meersmans, Hageman, Van Wielingen en Meershoek,   
       z.j. [begin 20e eeuw]. 1 omslag

2.     Afbeelding van het wapen van de familie Meersmans, z.j. [19e eeuw]. 1 stuk

3.     Aantekeningen over de familie Hageman, z.j. [19de eeuw]. 1 omslag    
   
4.     Aantekeningen over de familie Verbeek, z.j. [begin 20e eeuw]. 1 omslag

2.  Persoonlijke stukken

Familie Meersmans

I. Jan Joseph Meersmans, 1804-1854 en zijn echtgenote Sophia Laurent.
Jan Joseph Meersmans, geb. Sterrebeek (Brabant, België) 4 maart 1804, † Rotterdam
6 maart 1854, tr. Nijmegen 21 dec. 1843 Sophia Laurent, geb. Bergen op Zoom 6 dec.
1822, † Rotterdam 19 okt. 1868, dr. van Louis en Engelina Martina Wolff.

5.     Stukken betreffende de afwikkeling van de nalatenschap van Louis Laurent, 1831. 
1 omslag

6.     Uittreksel uit de huwelijksakte van Jan Joseph Meersmans en Sophia Laurent, 1843, in
tweevoud. 2 stukken
7.     Bewijs van eervol ontslag van Jan Joseph Meersmans als sergeant in het eerste
regiment infanterie, 1843. 1 stuk
8.     Kwitantie terzake van de kosten van de begrafenis van Jan Joseph Meersmans, 1854.   

                    1 stuk
                                                          
9.     Bidprentje van Sophia Laurent, 1868. 1 stuk

10.   Kwitantie terzake van de kosten van de begrafenis van Sophia Laurent, 1868. 
1 stuk

11.   Uittreksel uit de overlijdensakte van Jan Joseph Meersmans, 1913. 1 stuk

II. Jean Joseph Meersmans, 1844-1911 en zijn echtgenote Cornelia Helena Maria
Meershoek, 1845-1900.

Jean Joseph Meersmans, geb. Nijmegen 9 sept. 1844, agent in tapijten en
manufacturen te Amsterdam, voorzitter afd. Amsterdam van de Nederlandsche
Handelsreizigers Vereeniging, † Amsterdam 20 juli 1911, tr. Rotterdam 16 febr. 1870
Cornelia Helena Maria Meershoek, geb. 's-Gravenhage 24 mei 1845, † Amsterdam 8
aug. 1900, dr. van Petrus Gerardus Matheus en Maria Elisabeth Hageman.

a. Jean Joseph Meersmans



12.     Uittreksel uit de geboorteakte van Jean Joseph Meersmans, 1844. 1 stuk

13.     Bewijs van inenting tegen de koepokken voor Jean Joseph Meersmans, 1849. 
                  1 stuk

14.     Gedachtenisprent, uitgereikt aan Jean Joseph Meersmans ter gelegenheid van zijn
eerste heilige communie, 1857. 1 stuk

15.     Brieven, binnengekomen bij Jean Joseph Meersmans, 1861-1911, van het Instituut St.
Louis, P.G.M. Meershoek, W.M. Hageman, de afd. Amsterdam van de Nederlandsche
Handelsreizigers Vereeniging en M.P. Cohen. 1omslag

16.     Bewijs van inschrijving van Jean Joseph Meersmans als lid van de Broederschap van
O.L.V. Onder de Linden te Uden, 1861. 1 stuk

17.     Aantekeningen van Jean Joseph Meersmans over een bezoek aan Rotterdam, 1861.
1 stuk

18.     Bewijs van het behalen van de derde prijs voor een wedstrijd in de Franse taal,
uitgereikt door het Instituut St. Louis te Oudenbosch aan Jean Joseph Meersmans, 1861.  
                                                                                                                               1 stuk
19.     Getuigschrift, uitgereikt door het Instituut St. Louis te Oudenbosch aan Jean Joseph
Meersmans, 1861. 1 stuk

20.     Oproepingen voor de Nationale Militie voor Jean Joseph Meersmans, 1863-1864.
 1 omslag

21.     Oproep voor de Schutterij te Rotterdam voor Jean Joseph Meersmans, 1869.
 1 stuk

22.     Kwitanties voor Jean Joseph Meersmans, 1870-1884. 1 omslag  1 omslag

23.     Aankondiging van het huwelijk van Jean Joseph Meersmans en Cornelia Helena Maria
Meershoek, 1870. 1 stuk

24.     Uittreksel uit de huwelijksakte van Jean Joseph Meersmans en Cornelia Helena Maria
Meershoek, 1870, in tweevoud. 2 stukken

25.     Circulaire van De Heyder & Co te Leiden en Peter Driessen & Zn te Aalten met
betrekking tot Jean Joseph Meersmans als hun vertegenwoordiger, 1877. 1 stuk

26.     Akte van patent voor Jean Joseph Meersmans als agent voor diverse handelshuizen,
1877.       1 stuk

27.     Gedichten ter gelegenheid van de verjaardagen van Jean Joseph Meersmans en zijn
echtgenote en nieuwjaarsgedichten, van hun zoon Petrus Josephus Aloysius, 1879-1885

1 omslag

28.     Onderhandse akte van huur en verhuur van het bovenhuis aan de Prinsengracht nr.
495 te Amsterdam, gesloten tussen Jean Joseph Meersmans en het R.K. Oude
Armenkantoor, 1884. 1 stuk

29.     Stukken betreffende de koop van het perceel Singel nr. 213 te Amsterdam door Jean
Joseph Meersmans, 1894. 1 omslag

30.     Stukken betreffende het 25-jarig huwelijksfeest van Jean Joseph Meersmans en
Cornelia Helena Maria Meershoek, 1895. 1 omslag



31.    Foto van de leden van het bestuur van de Nederlandsche Handelsreizigers
Vereeniging te Rotterdam, onder wie Jean Joseph Meersmans, 1899. 1 stuk

32.     Kranteartikelen over Jean Joseph Meersmans als voorzitter van de afdeling
Amsterdam van de Nederlandsche Handelsreizigers Vereeniging, 1905-1911. 1 omslag

33.     Stukken betreffende de publieke verkoop van 14 percelen aan het Singel (waaronder
nr. 213, het woonhuis van de familie Meersmans) en de Spuistraat te Amsterdam, 1906.         
                                                                                1 omslag

34.     Oorkonde, aangeboden aan Jean Joseph Meersmans, ter gelegenheid van diens
25-jarig lidmaatschap van de afdeling Amsterdam van de Nederlandsche Handelsreizigers
Vereeniging, 1907, afschrift.  1 stuk

35.     Overlijdensbericht van Jean Joseph Meersmans, 1911. 1 stuk

36.     Stukken betreffende de afwikkeling van de nalatenschap van Jean Joseph
Meersmans, 1911-1912.                                           1 omslag
37.     Tekening van de woning Prinsengracht nr. 495 te Amsterdam, woonhuis van de familie
Meersmans, z.j.                                                                 1 stuk

b. Cornelia Helena Maria Meershoek

38.     Akte van half-aandeel in de Maatschappij van het Burgerlijk Begrafenisfonds te
's-Gravenhage voor Cornelia Helena Maria Meershoek, 1854.        1 stuk
39.     Gedachtenisprent, uitgereikt aan Cornelia Helena Maria Meershoek, ter gelegenheid
van haar eerste heilige communie, 1857.                     1 stuk

40.     Bewijs van aanneming van Cornelia Helena Maria Meershoek tot lid van het
Genootschap der Heilige Kindschheid, 1861.                                  1 stuk

41.     Bewijs van inschrijving van Cornelia Helena Maria Meershoek in de Broederschap der
Geduurige Aanbidding, 1864.                                                  1 stuk

42.     Bewijs van inschrijving van Cornelia Helena Maria Meershoek in de Broederschap ter
eere van de Heilige Maagd onder den naam van Levende of Voortduurende Rozekrans,
1873. 1 stuk

43.     Brief voor Cornelia Helena Maria Meershoek van haar echtgenoot, 1900. 1 stuk

44.     Stukken betreffende de begrafenis van Cornelia Helena Maria Meershoek, 1900.
 1 omslag

45.     Stukken betreffende de afwikkeling van de nalatenschap van Cornelia Helena Maria
Meershoek, 1900-1901.                                                        1 omslag

46.    Foto's van Cornelia Helena Maria Meershoek, z.j.                         2 stukken

III. Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1871-1939, zijn eerste echtgenote Johanna
Gerarda Gerritsen, 1865-1918 en zijn tweede echtgenote Catharina Hendrika Maria
Verbeek, 1888-1969.



Petrus Josephus Aloysius Meersmans, geb. Leiden 21 juni 1871, lid van de Firma C.
Ross te Amsterdam, groothandel in mantels, 1896-1902; agent voor diverse
buitenlandse ondernemingen te Amsterdam, 1902-1907; lid van de Firma Paul Siemer
te Amsterdam, handel in mantels, 1907-1910; eigenaar Maison Meersmans te
Amsterdam, kleermaker, 1911; kunsthandelaar en antiquair te Berlijn, 1911-1915;
vanaf 1915 in diverse functies werkzaam bij de gemeente Amsterdam, † ald. 16 febr.
1939; tr. 1e Amsterdam 20 mei 1897 (echtsch. ingeschr. ald. 15 okt. 1912) Johanna
Gerarda Gerritsen, geb. Dieren 7 juni 1865, † Amsterdam 3 april 1918, dr. van
Franciscus en Jacoba Wentzel; tr. 2e Amsterdam 24 april 1913 ' Catharina Hendrika
Maria Verbeek, geb. Waalwijk 6 mei 1888, † Haarlemmermeer 4 nov. 1969, dr. van
Tieleman en Catharina Johanna Maria van Dijck.

a. Petrus Josephus Aloysius Meersmans.

Persoonlijk leven

47.     Tekeningen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1882, 1927. 1 omslag

48.     Gedachtenisprent en gedichten voor Petrus Josephus Aloysius Meersmans, ter
gelegenheid van zijn eerste heilige communie, 1883.                      1 omslag

49.    Bewijs van benoeming van Petrus Josephus Aloysius Meersmans tot lid van de
Gonzaga Vereeniging (sodalitas sub titulo Beatae Virginis immaculate conceptae), 1888.     

1 stuk

50.    Foto's van Petras Josephus Aloysius Meersmans, Johanna Gerarda Gerritsen,
Catharina Hendrika Maria Verbeek en hun kinderen, ca 1890-ca 1960. 1 omslag

51.     Stukken betreffende de oproeping voor de Nationale Militie van Petras Josephus
Aloysius Meersmans, 1890-1891.                                                  1 omslag

52.     Stukken betreffende de dienst van Petras Josephus Aloysius Meersmans bij de
Schutterij van Amsterdam, 1896-1898.                                          1 omslag

53.     Kwitanties voor Petras Josephus Aloysius Meersmans, 1897-1931. 1 omslag

54.     Brieven, binnengekomen bij Petras Josephus Aloysius Meersmans, 1897-1935, van:
Gemeente Amsterdam, Gemeente Bergen op Zoom, B. en J. van den Brink, P.J. Buys,
Centraal Bureau voor Genealogie en Heraldiek, J. van der Esch, van der Graaf & Co.,
Gemeente 's-Gravenhage, Katholieke Sociale Studiekring "Nil nisi per Christum", Koninklijk
Kabinet van Munten, Penningen en Gesneden Stenen, G.J. Kruidbos, G.J. Kruitbosch, 
C.L. van Langenhuysen, M.D.W.H. Matla, J.Meershoek, geb. Hendriks, J.J.Meersmans, 
J.B. Meersmans, Nelly (Petronella E.H.M.) Meersmans, M.J. van der Mohlen, Raad van
Arbeid te Amsterdam, fam. Rademaker, fam. Resink, Rooms-katholieke Vereeniging "De
Eendracht", C.J.A. Verbeek-van Dijck, T.Verbeek, T.F.H.Verbeek, E.Verdeyen, M.J. Visser.

1 omslag

55.     Huwelijksboekje van Petras Josephus Aloysius Meersmans en Johanna Gerarda
Gerritsen, 1897.                                                                            1 stuk



56.     Telegrammen, binnengekomen bij Petras Josephus Aloysius Meersmans naar
aanleiding van het overlijden van zijn schoonmoeder, Jacoba Wentzel en van zijn eerste
echtgenote, 1900, 1918.                             1 omslag

57-59.  Onderhandse akten van huur en verhuur, gesloten door Petras Josephus Aloysius
Meersmans, 1901-1915.                                                                3 stukken

57.    met M.I. van Engelen, tweede bovenhuis 1e Constantijn Huygensstraat nr. 80,      
                  Amsterdam, 1901.                                                                1 stuk

58.    met A. Peters, eerste bovenhuis Veerstraat nr. 30, Amsterdam, 1913.
1 stuk

59.    met N. Gijselaar, tweede bovenhuis G. Brandtstraat nr. 9, Amsterdam, 1915. 
1 stuk

60.     Aantekeningen van Petras Josephus Aloysius Meersmans over een grafplaats van de
familie Wentzel op de begraafplaats Bergklooster te Zwolle, 1904. 1 stuk

61.     Gedichten op de verjaardagen van Petras Josephus Aloysius Meersmans en Johanna
Gerarda Gerritsen van hun kinderen Corrie, Joseph en Johanna, 1906-1911.                           
                                              1omslag

62.     Stukken betreffende de ontbinding van het huwelijk tussen Petras Josephus Aloysius
Meersmans en Johanna Gerarda Gerritsen, 1912.             1 omslag

63.     Aantekeningen van Petras Josephus Aloysius Meersmans over een reis naar
Duitsland, 1912.                                                                           1 stuk

64.     Stukken betreffende de door Petras Josephus Aloysius Meersmans betaalde
successierechten op de nalatenschap van zijn vader, 1912.             1 omslag

65.     Declaraties van H.G. Bom voor Petras Josephus Aloysius Meersmans terzake van de
aankoop van boeken, 1914-1915.                                              1 omslag

66.     Notitie van Petras Josephus Aloysius Meersmans over de geboorte van zijn dochter
Petronella, 1915.                                                              1 stuk

67.     Catalogus van de bibliotheek van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, met
aantekeningen over de geschiedenis ervan, 1915-1918. 1 katern
N.B. in handschrift.                                                                      

68.     Concept-brieven van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1916-1934 aan N.N. en
zijn zoon Josephus.                                                                  1 omslag

69.     Lijst van door Petrus Josephus Aloysius Meersmans van H. van Haarst geleende
voorwerpen, 1916.                                                                        1 stuk

70.     Overeenkomst, gesloten tussen Petrus Josephus Aloysius Meersmans en de
Maatschappij Iris te Amsterdam inzake de tussen hen te verrekenen bedragen, 1916.    

1 stuk

71.     Gedichten van Nellie (Petronella E.H.M.) Meersmans voor haar ouders, 1921-1934.      
           1  omslag

72.     Kalender voor de jaren 1789-1980, samengesteld door Petrus Josephus Aloysius
Meersmans, 1931.                                                                        1 stuk



73.     Autobiografisceh aantekeningen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans over de
periode 1871-1930, geschreven tussen 1937 en 1939.                     1 omslag

74.     Stukken betreffende het overlijden en de begrafenis van Petrus Josephus Aloysius
Meersmans, 1939.                                                                         1 omslag

75.     Verjaardagsalbum voor Petrus Josephus Aloysius Meersmans, z.j. 1 deeltje

76.     Aantekeningen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans over diverse onderwerpen,
z.j.          1 omslag

II. Openbaar leven

-  beroep

77.     Getuigschriften voor Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1892-1920, van J.
Mittweg; Gemeentesecretarie Amsterdam, afd. Militaire zaken; Distributiebureau van de
gemeente Amsterdam; Provinciaal bestuur van Noord-Holland en de Gemeentelijke
gasfabriek van Amsterdam.                                     1 omslag

78.     Stukken betreffende de oprichting en ontbinding van de Firma Carl Ross te
Amsterdam, waarvan Petrus Josephus Aloysius Meersmans firmant was, 1896, 1903.    

 1 omslag
...Brieven, binnengekomen bij Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1897-1935, zie nr. 54.

79.     Stukken betreffende de oprichting en ontbinding van de Firma Paul Siemer te
Amsterdam, waarvan Petrus Josephus Aloysius Meersmans firmant was, 1907-1909.   

1 omslag

80.     Reclame-circulaires, 1907-1912, van Firma Paul Siemer te Amsterdam, Maison
Meersmans te Amsterdam en Meersmans Kunsthandlung und Antiquariat te Berlijn.                
                                                          1  omslag

81.     Aantekeningen over de loopbaan in de handel van Petrus Josephus Aloysius
Meersmans, 1916.                                                                        1 stuk

82.     Aantekeningen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans over zijn werkzaamheden
in de jaren 1915-1919, 1919.                                1 stuk

- nevenwerkzaamheden - publicist

83.     Overdrukken van artikelen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1892-1897.

84.     Register, houdende een biografie van Carl Theodor Kömer en bewerkingen van
diverse gedichten door Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1895. N.B. in

handschrift.  1 deel         
    

                                                 



85.     Kranteartikelen (voornamelijk uit De Noord-Brabander) van Petrus Josephus Aloysius
Meersmans, 1896-1898.                                                        1 omslag

86.     Circulaire van Petrus Josephus Aloysius Meersmans betreffende een door hem
samengestelde publikatie over het huis Oranje-Nassau, 1934.           1 stuk

87.     Alfabetisch gerangschikte lijst van kunstschilders, met vermelding van hun
specialismen, samengesteld door Petrus Josephus Aloysius Meersmans, z.j

 1 deeltje

88.     Aantekeningen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans over Augustinus, z.j.
 1 deel

- genealogisch onderzoeker

89.     Stukken betreffende het huwelijk van Jan van Wieringen en Amarante Meermans,
verzameld door Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1714 en z.j. 1 omslag

...Brieven, binnengekomen bij Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1897-1935, zie nr. 54

90.     Diverse genealogische aantekeningen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, z.j.
Diverse heraldische aantekeningen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, z.j.

        1 omslag      
                   
92.     Presentatie van genealogische gegevens in de vorm van een boom, met aanduiding
van de benamingen van de diverse soorten verwanten, z.j                1 stuk

- verzamelaar

93.     Gedachtenisprentjes voor de eerste heilige communie van de "Krijtberg" te
Amsterdam, verzameld door Petrus Josephus Aloysius Meersmans, 1883. 1 omslag

94.     Knipsels uit kranten en tijdschriften, verzameld door Petrus Josephus Aloysius
Meersmans, 1889-1938.                                                                       1 omslag

95.     Diverse tekeningen, verzameld door Petrus Josephus Aloysius Meersmans, z.j. [19e
eeuw].       1 omslag

96.     Geïllustreerde kaartjes met de titels van de toneelstukken van William Shakespeare
("Shakespeare Gallery"), verzameld door Petrus Josephus Aloysius Meersmans, z.j.               
                                                     1 omslag

b. Johanna Gerarda Gerritsen

97.     Polis van een brandverzekering, gesloten tussen Johanna Gerarda Gerritsen en de
Brandgevaar-Maatschappij te Amsterdam, 1889.                               1 stuk

....Foto's van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, Johanna Gerarda Gerritsen, Catharina
Hendrika Maria Verbeek en hun kinderen, ca 1890-ca 1960, zie nr. 50.



....Gedichten op de verjaardagen van Petrus Josephus Aloysius Meersmans en Johanna
Gerarda Gerritsen van hun kinderen Corrie, Joseph en Johanna, 1906-1911, zie nr. 61.

98.     Uittreksel uit de overlijdensakte van Johanna Gerarda Gerritsen, 1918, in tweevoud.   
2
s
t
u
k
k
e
n
 

                                                 
99.     Stukken betreffende de afwikkeling van de nalatenschap van Johanna Gerarda
Gerritsen, 1918.                                                                                    1 omslag

100.   Foto van het huis in de Vijzelstraat te Amsterdam, waarin Johanna Gerarda
Gerritsen na haar scheiding heeft gewoond, z.j.                              1 stuk

101.   Crayon-tekening van Jacoba Wentzel, moeder van Johanna Gerarda Gerritsen, door
F.F. Schneider, z.j.                                                                1 stuk

c. Catharina Hendrika Maria Verbeek

....Foto's van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, Johanna Gerarda Gerritsen, Catharina
Hendrika Maria Verbeek en hun kinderen, ca 1890-ca 1960, zie nr. 50.

....Gedichten van Nellie (Petronella E.H.M.) Meersmans voor haar ouders, 1921-1934, zie 
nr. 71.

102.   Kwitantie voor Catharina Hendrika Maria Verbeek, 1939.              1 stuk

103.   Brief aan Catharina Johanna Maria Verbeek van Gerarda Verbeek, z.j. 1 stuk

IV.  WILLEBRORDUS ALOYSIUS MEERSMANS, geb. Leiden 21 juli 1875, fald. 11 sept.
1875.

104.   Uittreksel uit de geboorteakte van Willebrordus Aloysius Meersmans, 1875. 1 stuk

V.  CORNELIA HELENA LOUISE GERARDA BEATRIX MEERSMANS, 1898-1969.
Cornelia Helena Louise Gerarda Beatrix Meersmans, geb. Amsterdam 14 maart 1898,
† Bussum 22 jan. 1969, tr. 1e (echtsch. in-geschr. Batavia 1933) Jozef Jacobus
Wilhelmus Johannes Huguenin, geb. Amsterdam 7 nov. 1890, eigenaar Firma Jos.
Huguenin te Soerabaja, zn. van Jaques en Anna Maria Menting; tr. 2e Batavia 26 sept.
1934 Lehman Pront, geb. Amsterdam 15 febr. 1901, † Bussum 8 sept. 1986, zn. van
Wolf en Sara Doof.



...Foto's van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, Johanna Gerarda Gerritsen,Catharina
Hendrika Maria Verbeek en hun kinderen, ca 1890-ca 1960, zie nr. 50.

105.   Foto's genomen ter gelegenheid van het huwelijk van Cornelia Helena Louise Gerarda
Beatrix Meersmans en Lehman Pront, 1934.                       2 stukken

106.   Brieven aan Cornelia Helena Louise Gerarda Beatrix Meersmans en haar echtgenoot
van haar vader en haar zuster Nelly (Petronella E.H.M.) Meersmans, 1938 en z.j.                    
                                               2 stukken

VI.  Johanna Gerarda Hendrika Francisca Maria Meersmans, 1902-1969.
Johanna Gerarda Hendrika Francisca Maria Meersmans, geb. Amsterdam 14 nov.
1902, † 's-Gravenhage 21 nov. 1969, tr. 1e Malang 14 nov. 1924 Engel Koper, geb.
Zandvoort 7 april 1885, † Tjimahi 9 april 1944; tr. 2e Bloemendaal 27 maart 1950
(echtsch. ingeschr. ald. 15 aug. 1956) Salomon Onderwijzer, geb. Amsterdam 25 okt.
1895, koopman in diamanten, † Arnhem 14 april 1983, zn. van Jozef en Kaatje Meijer.

...Foto's van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, Johanna Gerarda Gerritsen, Catharina
Hendrika Maria Verbeek en hun kinderen, ca 1890-ca 1960, zie nr. 50.

107.   Concept-brief van Jopy (Johanna Gerarda Hendrika Francisca Maria) Meersmans aan
haar oom en tante te IJmuiden, 1918.                                          1 stuk

VII.  Petronella Else Helena Maria Meersmans, 1915-1992, haar eerste echtgenoot Henri
Adolf Ett, 1908-1982 en haar tweede echtgenoot, Theodorus Cornelis Adriaan Nass,
1908-1980.

Petronella Else Helena Maria Meersmans, geb. Amsterdam 11 juni 1915, †
's-Gravenhage 1 sept. 1992, tr. 1e Bussum 28 okt. 1942 (echtsch. ingeschr. ald. 8 mei
1944) Henri Adolf Ett, geb. Rotterdam 4 aug. 1908, literator, † Delft 6 okt. 1982, zn. van
Cornelis Johann Jurrien en Catharina van Duyn; hertr. Amsterdam 27 juni 1945
(echtsch. ingeschr. ald. 18 nov. 1947) haar eerste echtgenoot; tr. 3e Djakarta 3 april
1951 Theodorus Cornelis Adriaan Nass, geb. Djok-jakarta 25 april 1908, leraar M.O., †
Beverwijk 9 okt. 1980, zn. van Wencislaus Joseph en Margaretha Cornelia Adriana van
der Reest en gesch. echtg. van Johanna Geertruida Maria Rauws.

a. Petronella Elsa Helena Maria Meersmans

...Foto's van Petrus Josephus Aloysius Meersmans, Johanna Gerarda Gerritsen, Catharina
Hendrika Maria Verbeek en haar kinderen, ca 1890-ca 1960, zie nr. 50.

108.   Boekje over de eerste levensjaren van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans,
1915-1916.        1 deeltje
109.   Bewijs van inenting tegen de koepokken voor Petronella Elsa Helena Maria
Meersmans, 1915.                                                                         1 stuk

110.   Schooltekeningen en -schriften van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, ca
1920-1926.                                                                               1 omslag

111-112. Schoolrapporten van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1921...1928



2 stukken
111.  1921-1922, 1924.                                                                 1 stuk
112.  1927-1928.                                                                       1 stuk

113.   Brieven binnengekomen bij Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1922-1991, van
H.W. Bosscha, Bureau Katholieke Aktie, Centraal Bureau voor Genealogie,Gemeentearchief
Amsterdam, Gemeentearchief Den Haag, Gemeentemuseum Den Haag, Joods Historisch
Museum, Koninklijk Instituut voor Taal-, land- en Volkenkunde, Koninklijke Bibliotheek,
Letterkundig Museum, Liduina-congregatie te Amsterdam, Ministerie van Onderwijs, Kunsten
en Wetenschappen, Multatuli genootschap, Nederlands Theater Instituut, Raad van Arbeid te
Amsterdam, P.C. Rademaker, Rijksarchief Gelderland, Stichting Tong Tong, Toneelmuseum,
Universiteitsbibliotheek van Amsterdam, C.J.A. Verbeek, geb. van Dijck.

1 omslag

114.   Tekst van een door Nelly (Petronella Elsa Helena Maria Meersmans) gehouden
toespraak ter gelegenheid van het afscheid van "zuster Juliana" als onderwijzeres, 1922.        
                                                     1 stuk

115.   Herinneringsstukken aan de eerste H. Communie van Petronella Elsa Helena Maria
Meersmans, 1922.                                                             1 omslag

116.   Menu voor een diner, gegeven door Petronella Elsa Helena Maria Meersmans ter
gelegenheid van het St. Nicolaasfeest, 1930.                                  1 stuk

117.  Menu voor een diner, gegeven door Petronella Elsa Helena Maria Meersmans bij de
ontvangst van haar eerste salaris, 1932.                                     1 stuk

118.   Stukken, binnengekomen bij Petronella Elsa Helena Maria Meersmans ter
gelegenheid van het 12 1/2 jarig priesterfeest van kapelaan Jac. Duyves, 1933.

1 omslag

119.   Bewijs van toegang voor uitvoeringen in het Bavo-huis te Amsterdam voor Petronella
Elsa Helena Maria Meersmans, 1934-1936.                    1 omslag

120-126. Diploma's van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1934-1982.7 stukken

120.  akte van bekwaamheid voor onderwijzeres, 1934                   1 stuk
121.  diploma van bekwaamheid in de Engelse Handelscorrespondentie, 1940.
122.  cijferlijst bij het diploma Duitse handelscorrespondentie, 1941. 1 stuk
123.  diploma voor kantoorstenograaf, 1951.                                 1 stuk
124.  diploma voor psychodiagnostiek, 1962.                             1 stuk
125.  diploma van de Werkgemeenschap voor Individualpsychologie, 1968.1 stuk
126.  diploma van de Teleac-cursus Frans, 1982.                             1 stuk

127.   Potloodtekening van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1934. 1 stuk

128.   Getuigschriften van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1936-1956, van het
Bureau katholieke Actie te Amsterdam, Arnhemse School voor Schriftelijk Onderwijs, Biltris
Talen te Amsterdam, A. Maschmeijer te Amsterdam, Nationaal Kasregisters te Amsterdam,
Handelsinstituut Overtoom te Amsterdam, Margarinefabriek "De Valk" te Weesp, Industie
Wolf te Amsterdam, C. van Steenderen te Amsterdam, Kantoormachinehandel Dirk
Koopman te Amsterdam, P.J.F, van Leeuwen te Halfweg, Th.M. van der Koogh te Weesp,
Multatuli-genootschap, H.A. Ett, het Nederlandsche Rode Kruis, Stichting culturele
samenwerking Jajasan Kerdja-Sama Kebudajaan, Nationale Handelsbank, Ambassade der
Nederlanden te Djakarta.                                      1 omslag



129.   Paspoort van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1946.        1 stuk

130.   Uittreksel uit het register van huwelijken en echtscheidingen van de gemeente
Amsterdam betreffende de echtscheiding van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans en
Henry Adolf Ett, 1947.                         1 stuk

131.   Huwelijksakte van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans en Theodorus Cornelis
Adriaan Nass, 1951, kopie 1956.N.B. in viervoud.                                                                      

   1 stuk

132.   Foto naar een schilderij van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans door G. Sluijter
uit 1953, z.j.                                                                     1 stuk

133.   Stukken betreffende de aanvraag van een paspoort door Petronella Elsa Helena Maria
Meersmans, 1954-1955.                                                      1 omslag

134.   Internationaal vaccinatiebewijs voor Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1957.    
          1 stuk

135-136. Scripties van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1960-1968.  2 stukken

135.  Levensplan en levensstijl, 1960.                                           1 stuk
136.  Gemeenschapsgevoel in het Rorschachprotocol, 1968.            1 stuk

137.   Overlijdenscirculaire van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 1992. 

138.   Gedichtje van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, z.j.          1 stuk

139.   Tekenboek van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, z.j.       1 deel

140.   Ontwerptekening voor een visitekaartje van Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, 
 z.j.                                                                            1 stuk

141.   Muziekstukken, verzameld door Petronella Elsa Helena Maria Meersmans, z.j. 

b. Henry Adolf Ett

142.   Correspondentie tussen Henry Adolf Ett en diverse instanties in België betreffende
genealogisch onderzoek in Erp-Kwerps, 1953.                              1 omslag

c. Theodorus Cornelis Adriaan Nass

143-149. Paspoorten en identiteitsbewijzen, 1928-1957.                                6 stukken

143.  bewijs van Nederlanderschap voor Theodorus Cornelis Adriaan Nass, 1926.  1 stuk

144.  paspoort, 1928.                                                                        1 stuk

145.  paspoort, 1933.     1 stuk  

146. paspoort, 1950.                                                                    1 stuk



147.  paspoort, 1957.                                                                       1 stuk

148.  postidentiteitsbewijs, 1936.                                                       1 stuk

149.  identiteitsbewijs, 1957.    1 stuk

150.   Stukken betreffende de militare loopbaan van Theodorus Cornelis Adriaan Nass,
1934-1955.                                                                                  1 omslag

151.   Aanmeldingskaart voor gerepatrieerde inwoners van 's-Gravenhage voor Theodorus
Cornelis Adriaan Nass, 1945.                                        1 stuk

152.   Internationaal rijbewijs voor Theodorus Cornelis Adriaan Nass, 1957.    1 stuk

153.   Internationaal inentingsbewijs voor Theodorus Cornelis Adriaan Nass, 1957. 1 stuk

154.   Stukken betreffende het afscheid van Theodorus Cornelis Adriaan Nass als lid van de
Onderwijsraad, 1978.                                                               1 omslag

155.   Brief aan Theodorus Cornelis Adriaan Nass van president Soekarno van Indonesië,
z.j.                                                                                               1 stuk

156.   Ontwerpen voor een ex-libris van Theodorus Cornelis Adriaan Nass, z.j.     1 omslag

Familie Meershoek

De relatie tussen de families Meersmans en Meershoek ontstond door het huwelijk in 1870
tussen Cornelia Helena Maria Meershoek en Jean Joseph Meersmans.

I.  Leonardus Meershoek, 1793-1868.
Leonardus Meershoek, geb. 's-Gravenhage 2 sept. 1793, warmoe-sier, † ald. 20 april
1868, tr. 's-Gravenhage 28 jan. 1818 Cornelia Johanna Maria Matla, geb.
's-Gravenhage 6 juni 1794, † ald. 11 juni 1853.

157.   Foto naar een portret van Leonardus Meershoek, z.j.                        1 stuk

II.  Petrus Gerardus Matheus Meershoek, 1823-1900, zijn eerste echtgenote Maria Elisabeth
Hageman, 1819-1865, zijn tweede echtgenote Catharina Lammers, 1829-1881 en zijn derde
echtgenote Johanna Hendriks, 1825-1917.

Petrus Gerardus Matheus Meershoek, geb. 's-Gravenhage 21 sept. 1823, winkelier, †
ald. 30 maart 1900, tr. 1e 's-Gravenhage 2 april 1845 Maria Elisabeth Hageman, geb.
's-Gravenhage 22 febr. 1819, † ald. 6 juni 1865, dr. van Johannes Casparus en
Cornelia Cassan-der; tr. 2e Catharina Lammers, geb. Doesburg 17 aug. 1829, †
's-Gravenhage 24 juli 1881; tr. 3e 's-Gravenhage 10 mei 1882 Johanna Hendriks, geb.
Voorburg 1825, † 's-Gravenhage 20 juni 1917, dr. van Johannes en Jacoba van der
Waart en wed. van An-thonius Vincentius Aloysius Rutten.

158.   Aankondiging van de begrafenis van Maria Elisabeth Hageman, 1865. 1 stuk

159.   Bidprentje van Catharina Lammers, 1881.                                  1 stuk



160.   Uittreksel uit de huwelijksakte van Petrus Gerardus Matheus Meershoek en Johanna
Hendriks, 1882.                                                              1 stuk

161.   Aankondiging van de openbare verkoop van de woning Korte Kranestraat 40 te
's-Gravenhage, woonhuis van de familie Meershoek, 1900.            1 stuk

162.   Overlijdensannonce van Petrus (Gerardus Matheus) Meershoek, 1900. 1 stuk

III.  WlLLEBRORDUS HENDRICUS JOHANNES VAN WIJK, 1830-1909.
Willebrordus Hendricus Johannes van Wijk, geb. 's-Gravenhage 30 sept. 1830, † ald. 9
juli 1909, tr. 's-Gravenhage 6 mei 1863 Adria-na Jacoba Meershoek, geb.
's-Gravenhage 1826, † ald. 31 maart 1899.

163.  Foto van Willebrordus Hendricus Johannes van Wijk, echtgenoot van Adriana Jacoba
Meershoek, z.j.            1 stuk

                            

IV. Petrus Wilhelmus Johannes Meershoek, geb. 's-Gravenhage 8 maart 1851, † ald. 26 okt.
1871.

164.   Contract van plaatsvervanging voor de Nationale Militie, gesloten tussen Johannes
Christiaan Simonis en Petrus Gerardus Matheus Meershoek, als vertegenwoordiger van
diens zn. Petrus Wilhelmus Johannes, 1871.  
                          1 stuk

165.   Gedicht naar aanleiding van het overlijden van Petrus Wilhelmus Johannes
Meershoek, 1871.                                                                         1 stuk

166.   Specificatie van de successierechten op de nalatenschap van Petrus Wilhelmus
Johannes Meershoek, 1872. 

    1 stuk  
              
Familie Hageman

De relatie tussen de geslachten Meershoek en Hageman ontstond door het huwelijk in 1845
tussen Petrus Gerardus Matheus Meershoek en Maria Elisabeth Hageman.

I. Johannes Casparus Hageman, 1788-1831.
Johannes Casparus Hageman, geb. 's-Gravenhage 24 dec. 1788, † ald. 10 dec. 1831,
tr. 's-Gravenhage 18 mei 1814 Cornelia Cassan-der, geb. ca 1783, dr. van Hannes en
Geertuida Muller.

167.   Akte van verkoop door C. Vrijman aan Johannes Casparus Hageman van een woning,
staande aan de Korte Kranestraat, Wijk O, nr. 64 te 's-Gravenhage, 1817.                                
                                            1 stuk

168.   Akte van schuldbekentenis door Johannes Casparus Hageman aan J.M. Scherer en
A.M.E. Hageman, 1830.                                                                1 stuk



169.   Polis van een brandverzekering, gesloten tussen de Nederlandsche Maatschappij van
Brandverzekeringen en Cornelia Hageman, geb. Cassander, 1835. 1 stuk

170.   Brief aan Cornelia Hageman, geb. Cassander van haar zoon Johannes, 1845. 
1 stuk

II. Johannes Hageman, 1817-1871.
Johannes Hageman, geb. 's-Gravenhage 30 sept. 1817, bestuursambtenaar in
Nederlandsch-Indië, schrijver
van diverse publikaties over de geschiedenis van Java, † Pasoeroean 30 nov. 1871, 
tr. Soerabaya 12 okt. 1859 Johanna Frederika Damwijk, wed. van Johannes Frederikus
Neyndorff, advocaat en procureur bij de Raad van Justitie te Soerabaja.

171.   Beschikking van de Directeur-Generaal van het Departement van Marine, houdende
toestemming voor Johannes Hageman om dienst te nemen bij de Marine, 1836.                      
                                          1 stuk

172.  Concept-brief van Johannes Hageman aan W. Reterink, 1837.     1 stuk

173.   Gedichten van Johannes Hageman op W. Reterink en J. Schmidt, 1837. 2 stukken

174.   Verklaring van Johannes Hageman, waarbij hij afstand doet van zijn aandeel in de
nalatenschap van zijn moeder, 1838.                                            1 stuk

175.   Verklaring, afgegeven door de Nationale Militie, dat Johannes Hageman in 1836 als
fuselier naar Nederlandsch-Indië is vertrokken, 1838.                1 stuk

176.   Concept-rekest van Johannes Hageman als adjudant-onderofficier bij het 3e bataljon
infanterie te Soerabaja aan de commandant van het Indisch leger betreffende overplaatsing
naar Weltevreden, 1842.              1 stuk

177.   Aantekeningen van Johannes Hageman over de Javaanse tijdrekening, 1849. 
1 stuk

178.   Nota van de assistent-resident van Malang, binnengekomen bij Johannes Hageman,
1849.                                         1 stuk

179.   Aantekeningen van Johannes Hageman over de belegering van Buenos Aires
(1806-1807) en Batavia (1811) door Engelse troepen, z.j.            1 stuk

180.   Lijst van enige publikaties van Johannes Hageman, z.j.                1 stuk

181.   Aantekeningen over Johannes Hageman, z.j.                               1 stuk

182.   Foto van Johannes Hageman, z.j.                                               1 stuk

Familie Verbeek

De relatie tussen de geslachten Meersmans en Verbeek ontstond door het huwelijk in 1913
tussen Petrus Josephus Aloysius Meersmans en Catharina Hendrika Maria Verbeek.



I.  Tieleman Verbeek, 1851-1921 en zijn tweede echtgenote Catharina Johanna Maria van
Dijck, 1861-1932.

Tieleman Verbeek, geb. Geldrop 29 maart 1851, monteur Singer fabrieken te
Amsterdam, † ald. 14 dec. 1921, tr. 1e Maria van Bragt, geb. Zesgehuchten (Geldrop)
17 aug. 1851, † onbekend; tr. 2e Waalwijk 22 mei 1886 Catharina Johanna Maria van
Dijck, geb. Besoyen 17 nov. 1861, † Haarlem 23 jan. 1932, dr. van Augustinus en
Maria Antonetta van der Heyden.

183.  Uittreksel uit de huwelijksakte van Tieleman Verbeek en Catharina Johanna Maria van
Dijck, 1886.                                                                       1 stuk

184.   Gedicht ter gelegenheid van het 12V4 jarig huwelijksfeest van Tieleman Verbeek en
Catharina Johanna Maria van Dijck, 1898.                                1 stuk

185.   Rapport van Wijs Muller & Co. te Amsterdam (Bureau voor Handelsinformatie) met
betrekking tot Tieleman Verbeek, 1900.                                  1 stuk

186.   Brief aan Tieleman Verbeek van N.H. Andriessen, 1910.               1 stuk

187.   Kwitanties voor Tieleman Verbeek en zijn echtgenote, 1911, 1921. 2 stukken

188.  Huldeblijk, aangeboden aan Tieleman Verbeek, ter gelegenheid van zijn 25-jarig
jubileum bij de Singer Maatschappij te Amsterdam, 1915.              1 stuk

189.   Overlijdensbericht van Tieleman Verbeek, 1921.                            1 stuk

190.   Uittreksel uit de overlijdensakte van Tieleman Verbeek, 1921.        1 stuk

191.   Specificatie van de kosten van de begrafenis van Tieleman Verbeek, 1922. 
1 stuk

II.  WILHELMINA HENDRIKA MARIA VERBEEK, 1880-1910.
Wilhelmina Hendrika Maria Verbeek, geb. Zesgehuchten 28 mei . 1880, † Amsterdam
27 jan. 1910, tr. Carolus Hendrik Johannes Ensink, geb. Amsterdam 8 febr. 1868, †
sept. 1932.

192.   Bewijs van toegang tot het Onze Lieve Vrouwe Gasthuis te Amsterdam voor
Wilhelmina Hendrika Maria Ensink, geb. Verbeek, 1909.             1 stuk

3.  Zakelijke stukken

193.   Stukken betreffende het graf van de familie Meersmans op de rooms-katholieke
begraafplaats St. Barbara te Amstersdam, 1900-1989.                    1 omslag

4.  Stukken waarvan het verband met het archief niet is gebleken

194.   Stukken betreffende A.P. Scheltema, eigenaar van een café aan de Nieuwezijds
Voorburgwal te Amsterdam, 1910, 1929.                                       1 omslag



195.   Foto van de familie Füllner te Amsterdam (eind 19de eeuw).         1 stuk

Genealogische overzichten

Meersmans

I.  Jan Baptist Meersmans, geb. Nosseghem (Brabant, België) 15 mei 1768, † Sterrebeek
(Brabant, België) 10 mei 1816, tr. 1e Joannna Catharina Baus; tr. 2e Erps-Kwerps (Brabant,
België) 17 juli 1792 Maria Anna Peremans.
Uit het tweede huwelijk:

II.  Jan Joseph Meersmans, geb. Sterrebeek 4 maart 1804, † Rotterdam 6 maart 1854, tr.
Nijmegen 21 dec. 1843 Sophia Laurent, geb. Bergen op Zoom 6 dec. 1822, † Rotterdam 19
okt. 1868, dr. van Louis en Engelina Martina Wolff.

III.  Jean Joseph Meersmans, geb. Nijmegen 9 sept. 1844, agent in tapijten en
manufacturen, voorzitter van de afd. Amsterdam van de Nederlandsche Handelsreizigers
Vereeniging, † Amsterdam 20 juli 1911, tr. Rotterdam 16 febr. 1870 Cornelia Helena Maria
Meershoek, geb. 's-Gravenhage 24 mei 1845, † Amsterdam 8 aug. 1900, dr. van Petrus
Gerardus Matheus en Maria Elisabeth Hageman.
Uit dit huwelijk:

1.  Petrus Josephus Aloysius, volgt IV.
2.  Willebrordus Aloysius Meersmans, geb. Leiden 21 juli, † ald. 11 sept. 1875.

IV. Petrus Josephus Aloysius Meersmans, geb. Leiden 21 juni 1871, lid van de Firma C.
Ross te Amsterdam, groothandel in mantels, 1896-1902; agent voor diverse buitenlandse
ondernemingen te Amsterdam, 1902-1907; lid van de Firma Paul Siemer te Amsterdam,
handel in mantels, 1907-1910; eigenaar Maison Meersmans te Amsterdam, kleermaker,
1911; kunsthandelaar en antiquair te Berlijn, 1911-1915; vanaf 1915 in diverse functies
werkzaam bij de gemeente Amsterdam, † ald. 16 febr. 1939; tr. 1e Amsterdam 20 mei 1897
(echtsch. ingeschr. ald. 15 okt. 1912) Johanna Gerarda Gerritsen, geb. Dieren 7 juni 1865, †
Amsterdam 3 april 1918, dr. van Franciscus en Jacoba Wentzel; tr. 2e Amsterdam 24 april
1913 Catharina Hendrika Maria Verbeek, geb. Waalwijk 6 mei 1888, † Haarlemmermeer 4
nov. 1969, dr. van Tieleman en Catharina Johanna Maria van Dijck.
Uit het eerste huwelijk:

1. Cornelia Helena Louise Gerarda Beatrix Meersmans, geb. Amsterdam 14 maart
1898, † Bussum 22 jan. 1969; tr. 1e (echtsch. ingeschr. Batavia 1933) Jozef Jacobus
Wilhelmus Johannes Huguenin, geb. Amsterdam 7 nov. 1890, eigenaar Firma Jos. 
Huguenin te Soerabaja, zn. van Jaques en Anna Maria Menting; tr. 2e Batavia 26 sept.
1934 Lehman Pront, geb. Amsterdam 15 febr. 1901, directeur N.V., †_Bussum 8 sept.
1986, zn. van Wolf en Sara Doof.
2.  Josephus Franciscus Willem Petrus Gerardus Meersmans, geb. Amsterdam 1 febr.
1901,  direkteur drukkerij, † Deventer 10 febr. 1967, tr. 1e Amsterdam 12 aug. 1925
(echtsch. ingeschr. ald. 12 mei 1965) Aaltje Zwitser, geb. Amsterdam 3 dec. 1897, †
Haarlem 10 sept. 1971, dr. van Abraham en Jantje Dijkstra; tr. 2e Deventer 14 juli
1965 Anna Catharina Weeda, geb. Groningen 16 juli 1911.
3.  Johanna Gerarda Hendrika Francisca Maria Meersmans, geb. Amsterdam 14 nov.



1902,  † 's-Gravenhage 21 nov. 1969, tr. 1e Malang 14 nov. 1924 Engel Koper, geb.
Zandvoort 7 april 1885, † Tjimahi 9 april 1944; tr. 2e Bloemendaal 27 maart 1950
(echtsch. ingeschr. ald. 15 aug. 1956) Salomon Onderwijzer, geb. Amsterdam 25 okt.
1895, koopman in diamanten, † Arnhem 14 april 1983, zn. van Jozef en Kaatje Meijer.

Uit het tweede huwelijk:
4.  Petronella Else Helena Maria Meersmans, geb. Amsterdam 11 juni 1915, †
's-Gravenhage 1 sept. 1992, tr. 1e Bussum 28 okt. 1942 (echtsch. ingeschr. ald. 8 mei
1944) Henri Adolf Ett, geb. Rotterdam 4 aug. 1908, literator, † Delft 6 okt. 1982, zn.
van Comelis Johann Jurrien en Catharina van Duyn; hertr. Amsterdam 27 juni 1945
(echtsch. ingeschr. ald. 18 nov. 1947) haar eerste echtgenoot; tr. 3e Djakarta 3 april
1951 Theodorus Cornelis Adriaan Nass, geb. Djokjakarta 25 april 1908, leraar M.O., †
Beverwijk 9 okt. 1980, zn. van Wilhelmus Wencislaus Joseph en Margaretha Cornelia
Adriana van der Reest en gesch. echtg. van Johanna Geertruida Maria Rauws.

Literatuur: deze inventaris nrs. 1, 73, 81, 82; Centraal Bureau voor Genealogie, collectie
genealogische handschriften, dossier Meersmans.

Meershoek

I. Leonardus Meershoek, geb. 's-Gravenhage 2 sept. 1793, † ald. 20 april 1868, tr.
's-Gravenhage 28 jan. 1818 Cornelia Johanna Maria Matla, geb. 's-Gravenhage 6 juni 1794,
† ald. 11 juni 1853.
Uit dit huwelijk:

1.  Petrus Gerardus Matheus, volgt II.
2.  Adriana Jacoba Meershoek, geb. 's-Gravenhage ca 1826, † ald. 31 maart 1899, tr.
's-Gravenhage 6 mei 1863 Willebrordus Hendricus Johannes van Wijk, geb.
's-Gravenhage 30 sept. 1830, winkelier, † ald. 9 juli 1909, zn. van Theodorus en
Apolonia Maria Boer.

II. Petrus Gerardus Matheus Meershoek, geb. 's-Gravenhage 21 sept. 1823, winkelier, † ald.
30 maart 1900, tr. 1e 's-Gravenhage 2 april 1845 Maria Elisabeth Hageman, geb.
's-Gravenhage 22 febr. 1819, † ald. 6 juni 1865, dr. van Johannes Casparus en Comelia
Cassander; tr. 2e Catharina Lammers, geb. Doesburg 17 aug. 1829, † 's-Gravenhage 24 juli
1881; tr. 3e 's-Gravenhage 10 mei 1882 Johanna Hendriks, geb. Voorburg 1825, dr. van
Johannes en Jacoba van der Waart en wed. van Anthonius Vincentius Aloysius Rutten.
Uit het eerste huwelijk:

1.  Cornelia Helena Maria Meershoek, geb. 's-Gravenhage 24 mei 1845, † Amsterdam
8 aug. 1900, tr. Rotterdam 16 febr. 1870 Jean Joseph Meersmans, geb. Nijmegen 9
sept. 1844, agent in tapijten en manufacturen, voorzitter afd. Amsterdam van de
Nederlandsche Handelsreizigers Vereeniging, † Amsterdam 20 juli 1911, zn. van Jan
Joseph en Sophia Laurent.
2. Petrus Wilhelmus Johannes Meershoek, geb. 's-Gravenhage 8 maart 1851, † ald.

26okt. 1871.

Literatuur: deze inventaris, nr 1; Centraal Bureau voor Genealogie, collectie genealogische
handschriften, dossier Meersmans.



Hageman

I.  Johannes Casparus Hageman, geb. ca april 1749, † 's-Gravenhage 6 mei 1826, tr.
Elisabeth Jansen.

II.  Johannes Casparus Hageman, geb. 's-Gravenhage 24 dec. 1788, † ald. 10 dec. 1831, tr.
's-Gravenhage 18 mei 1814 Cornelia Cassander, geb. ca 1783, dr. van Hannes en
Geertruida Muller.
Uit dit huwelijk:

1.  Johannes Hageman, geb. 's-Gravenhage 30 sept. 1817, bestuursambtenaar in
Nederlandsch-Indië, schrijver van diverse publikaties over Nederlandsch-Indië, †
Pasoeroean 30 nov. 1871, tr. Soerabaja 12 okt. 1859 Johanna Frederika Damwijk,
geb. onbekend, † Soerabaja 8 febr. 1877, wed. van Johannes Frederikus Neyndorff,
advocaat en procureur bij de Raad van Justitie ald.
2. Maria Elisabeth Hageman, geb. 's-Gravenhage 22 febr. 1819, † ald. 6 juni 1865, tr.
's-Gravenhage 2 april 1845 Petrus Gerardus Matheus Meershoek, geb. 's-Gravenhage
21 sept. 1823, † ald. 30 maart 1900, zn. van Leonardus en Cornelia Johanna Maria
Matla; hij hertr. 1e Catharina Lammers, † 's-Gravenhage 24 juli 1881; hij hertr. 2e
's-Gravenhage 10 mei 1882 Johanna Hendriks, geb. Voorburg 1825, dr.
van Johannes en Jacoba van der Waart en wed. van Anthonius Vincentius Aloysius
Rutten.

Literatuur: deze inventaris nrs. 1, 3, 181; De Nederlandsche Spectator (1872); Nieuw
Nederlandsch Biografisch Woordenboek I (Leiden, 1911); Encyclopaedie van
Nederlandsch-Indië, 2e deel ('s-Gravenhage/Leiden, z.j.); Centraal Bureau voor Genealogie,
collectie genealogische handschriften, dossier Meersmans.

Verbeek

I.  Caspar Verbeek, tr. Hendrika van der Velde.

II. Tieleman Verbeek, geb. Geldrop 29 maart 1851, monteur Singerfabrieken Amsterdam, †
ald. 14 dec. 1921, tr. 1e Maria van Bragt, geb. Zesgehuchten (Geldrop) 17 aug. 1851; tr. 2e
Waalwijk 22 mei 1886 Catharina Johanna Maria van Dijck, geb. Besoyen 17 nov. 1861, †
Haarlem 23 jan. 1932, dr. van Augustinus en Maria Antonnetta van der Heyden.
Uit het eerste huwelijk:

1. Wilhelmina Hendrika Maria Verbeek, geb. Zesgehuchten 28 mei 1880, † Amsterdam
27 jan. 1910, tr. Carolus Hendrik Johannes Ensink, geb. Amsterdam 9 febr. 1868.

Uit het tweede huwelijk:
2. Catharina Hendrika Maria Verbeek, geb. Waalwijk 6 mei 1888, † Haarlemmermeer 4
nov. 1969, tr. Amsterdam 24 april 1913 Petrus Josephus Aloysius Meersmans, geb.
Leiden 21 juni 1871, lid van de Firma C. Ross te Amsterdam, groothandel in mantels,
1896-1902; agent voor diverse buitenlandse ondernemingen te Amsterdam,
1902-1907; lid van de Firma Paul Siemer te Amsterdam, handel in mantels,
1907-1910; eigenaar Maison Meersmans te Amsterdam, kleermaker, 1911;
kunsthandelaar en antiquair te Berlijn, 1911-1915; vanaf 1915 in diverse functies
werkzaam bij de gemeente Amsterdam, † ald. 16 febr. 1939, zn. van Jean Joseph en
Cornelia Helena Maria Meershoek en gesch. echtg. van Johanna Gerarda Gerritsen.
3. Tieleman Franciscus Henricus Verbeek, geb. Amsterdam 12 juni 1890, directeur
machinefabriek ald., † Utrecht 15 dec. 1963, tr. Amsterdam 30 juni 1915 Catharina
Maria Elisabeth Hanse, geb. Amsterdam 2 maart 1889, † Laren (N.-H.) 6 maart 1959,
dr. van Albertus en Maria Elisabeth Dreyer.



Literatuur: deze inventaris, nr 4; Centraal Bureau voor Genealogie, collectie genealogische
handschriften, dossier Meersmans.

Index

De cijfers in de index verwijzen naar de inventarisnummers

Aalten, Peter Driessen & Zn. 25 
Ambassade der Nederlanden te Djakarta 128
Augustinus 88 
Amsterdam 128, 195
-, Bavohuis 119
-, Biltris Talen 128
-, Brandgevaar Maatschappij 97
-, G. Brandtstraat nr. 9 59
-, Bureau Katholieke Actie 128
-, café Scheltema 194
-, Firma Carl Ross 78
-, Firma Paul Siemer 79, 80
-, gemeente 54, 130
-, gemeentearchief 113
-, Gemeentelijk Distributiebureau 77
-, Gemeentelijke Gasfabriek 77
-, Gemeentesecretarie, afd. Militaire Zaken 77
-, 1e Constantijn Huygensstraat nr. 80 57
-, Handelsinstituut Overtoom 128
-, Industrie Wolf 128
-, Kantoormachinehandel Dirk Koopman 128
-, Liduina-congregatie 113
-, Maatschappij Iris 70
-, Maison Meersmans 80
-, Nationaal Kasregisters 128
-, Nationale Handelsbank 128
-, Nederlandsche Handelsreizigers Vereeniging 15, 32, 34
-, Nieuwe Zijds Voorburgwal 194
-, Onze Lieve Vrouwe Gasthuis 192
-, Prinsengracht nr. 495 28, 37
-, Rooms-katholieke begraafplaats St. Barbara 193
-, Raad van Arbeid 54, 113
-, Rooms-katholieke Oude Armenkantoor 28
-, Rooms-katholieke parochie De Krijtberg 93
-, Schutterij 52
-, Singel nr. 213 29, 33
-, Singer Maatschappij 188
-, Universiteitsbibliotheek 113
-, Veerstraat nr. 30 58
-, Vijzelstraat 100
-, Wijs Muller & Co 185
 Andriesen, N.H. 186 
Arnhemse School voor Schriftelijk Onderwijs 128
Batavia, belegering (1811) 179
Bavo-huis, Amsterdam 119
België 142
Bergen op Zoom, gemeente 54



Bergklooster, begraafplaats te Zwolle 60
Berlijn, Meersmans Kunsthandlung und Antiquariat 80
Biltris Talen, Amsterdam 128
Bom, H.G. 65
Bosscha, H.W. 113
Brandgevaar Maatschappij, Amsterdam 97
G. Brandtstraat nr. 30, Amsterdam 59
Brink, B. van den 54
-, J. van den 54
Broederschap der Geduurige Aanbidding 41
Broederschap O.L.V. Onder de Linden, Uden 16 
Broederschap ter eere van de Heilige Maagd onder den naam van Levende of
Voortduurende Rozekrans 42
Buenos Aires, beleg (1806-1807) 179 
Bureau Katholieke Actie 113, 128 
Buys, P.J. 54
Café Scheltema, Amsterdam 194
Cassander, Cornelia 169, 170, 174
Centraal Bureau voor Genealogie 113
Centraal Bureau voor Genealogie en Heraldiek 54
Cohen, M.P. 15
Djakarta, Amabassade der Nederlanden 128 
Distributiebureau, Amsterdam 77
Driessen & Zn, Peter, te Aalten 25
Duitsland 63
Duyves, Jac. 118
Dijck, Catharina Johanna Maria van 183-184, 187
zie ook: Verbeek, geb. van Dijck, C.J.A.
Engelen, M.I. van 57 Erps-Kwerps 142 
Esch, J. van der 54
Ett, H.A. 128, 130, 142
Firma Carl Ross, Amsterdam 78 
Firma Paul Siemer, Amsterdam 79, 80 
Füllner, familie 195
Gelderland, Rijksarchief 113 
Gemeentearchief
-  Amsterdam 113
-  's-Gravenhage 113 
Gemeentemuseum 's-Gravenhage 113 
Gemeentelijke Gasfabriek, Amsterdam 77 
Gemeentesecretarie, Amsterdam 77 
Genootschap der Heilige Kindschheid 40 
Gerritsen, Johanna Gerarda 50, 55, 56, 61, 62, 97-101
Gonzaga vereniging 49 
Graaf & Co., van der 54 
's-Gravenhage, gemeente 54, 151
-, gemeentearchief 113
-, gemeentemuseum 113
-, Korte Kranestraat nr. 40 161
-, Korte Kranestraat, wijk O, nr. 64 167
-, Maatschappij van het Burgerlijk Begrafenisfonds 38 
Gijselaar, N. 59
Haarst, H. van 69 
Hageman, A.M.E. 168
-, familie 1, 3



-, geb. Cassander, C. 169, 170, 174
-, Johannes 170-182
-, Johannes Casparus 167-168
-, Maria Elisabeth 158
-, W.M. 15 
Halfweg 113
Handelsinstituut Overtoom 128 
Hendriks, Johanna 160
Heyder & Co, Leiden 25
1e Constantijn Huygensstraat nr 80, Amsterdam 57
Industrie Wolf 128 
Instituut St. Louis 15, 18, 19
Jajasan Kerdja-Sama Kebudajaan, Stichting culturele samenwerking 128 
Javaanse tijdrekening 177 
Joods Historisch Museum 113 
Juliana, zuster 114
Kantoormachinehandel Dirk Koopman 128
Katholieke Sociale Studiekring "Nil nisi per Christum" 54
Koninklijk Instituut voor Taal-, Land- en Volkenkunde 113
Koninklijk Kabinet van Munten, Penningen en Gesneden Stenen 54
Koninklijke Bibliotheek 113
Koogh, Th.M. van der 128
Koopman, Dirk 128
Körner, Carl Theodor 84
Korte Kranestraat nr. 40 te 's-Gravenhage 161
-, wijk O, nr. 64, 's-Gravenhage 167 
Kruidbos, G.J. 54 
Kruitbosch, G.J. 54
Lammers, Catharina 159 
Langenhuysen, G.L. van 54
Laurent, Louis 5
-, Sophia (1822-1868) 6, 9, 10 
Leeuwen, P.J.F, van 128 
Leger in Nederlandsch-Indië 176
Leiden, de Heyder & Co. 25 
Letterkundig Museum 113 
Liduina-congregatie, Amsterdam 113
Maatschappij van het Burgerlijk Begrafenisfonds te 's-Gravenhage 38
Maatschappij Iris, Amsterdam 70
Maison Meersmans, Amsterdam 80
Malang, assistent-resident van 178
Margarinefabriek De Valk 128
Marine, departement 171
Maschmeijer, A. 128 
Matla, M.D.W.H. 54 
Meermans, Amaranta 89 
Meershoek, Adriana Jacoba 163
-, Cornelia Helena Maria 23, 24, 27, 30, 38-46
-, familie 1
-, Leonardus 157
-, geb. Hendriks, Johanna 54 zie ook Hendriks, Johanna
-, Petrus Gerardus Matheus 15, 160-162, 164
-, Petrus Wilhelmus Johannes 164-166 
Meersmans Kunsthandlung und Antiquariat te Berlijn 80
Meersmans, Cornelia Helena Louise Gerarda Beatrix (Corrie) 50, 61, 105, 106



-, familie 1, 2, 193
-, Jan Joseph 6-8, 11
-, J.B. 54
-, Jean Joseph 12-37, 43, 54, 64
-, Johanna Gerarda Hendrika Francisca Maria 61, 107
-, Josephus Franciscus Willem Petrus Gerardus (Joseph) 61, 68
-, Petronella Else Helena Maria 50, 54, 66, 71, 106, 108-141
-, Petrus Josephus Aloysius 27, 47-96, 106
-, Willebrordus Aloysius, 1875, 104 Ministerie van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen
113 Mittweg, J. 77 Mohlen, M.J. van der 54 
Multatuli-genootschap 113, 128
Nass, Theodorus Cornelis Adriaan 131, 143-156
Nationaal Kasregisters 128
Nationale Handelsbank 128
Nationale Militie 20, 51, 164, 175
Nederlands Theater Instituut 113
Nederlandsch-Indië 175
Nederlandsche Handelsreizigers Vereeniging, afd. Amsterdam 15, 32, 34
Nederlandsche Handelsreizigers Vereeniging, afd. Rotterdam 31
Nederlandsche Rode Kruis 128   
Nederlandsche Maatschappij van Brandverzekeringen 169
Nieuwe Zijds Voorburgwal, Amsterdam 194
Noord-Brabander, De 85
Noord-Holland, Provinciaal Bestuur 77
Onderwijsraad 154
Oranje-Nassau 86
Oude Armenkantoor, Amsterdam 28
Oudenbosch, Instituut St. Louis 18, 19
Peters, A. 58
Prinsengracht 495, Amsterdam 28, 37
Pront, Lehman 105, 106
Provinciaal Bestuur Noord-Holland 77
Raad van Arbeid, Amsterdam 54, 113 
Rademaker, familie 54
-, P.C. 113 
Resink, familie 54 
Reterink, W. 172, 173 
Rooms-katholiek Oude Armenkantoor 28 
Rooms-katholieke begraafplaats St. Barbara, Amsterdam 193
Rooms-kathólieke parochie de Krijtberg, Amsterdam 49
Rooms-katholieke Vereeniging "De Eendracht" 54 
Ross, Firma Carl te Amsterdam 78 
Rotterdam 17
-, Nederlandsche Handelsreizigersvereeniging 31
-, Schutterij 21 
Rijksarchief Gelderland 113
Scheltema, A.P. 194
Scherer, J.M. 168
Schmidt, J. 173
Schneider, F.F. 101
Schutterij Amsterdam 52
Schutterij Rotterdam 21
Shakespeare, William 96
Siemer, Firma Paul te Amsterdam 79, 80
Simonis, Johannes Christiaan 164



Singel 213, Amsterdam 29, 33
Singer Maatschappij, Amsterdam 188
Sluijter, G. 132
Soekarno, president 155
Soerabaja 176
Steenderen, C, van 128
Stichting culturele samenwerking Jajasan Kerdja-Sama Kebudajaan 128 
Stichting Tong Tong 113
Toneelmuseum 113 
Tong Tong, Stichting 113 
Tijdrekening, Javaanse 177
Uden, Broederschap O.L.V. onder de Linden 16
Universiteitsbibliotheek Amsterdam 113
Veerstraat 30, Amsterdam 58
Verbeek, Catharina Hendrika Maria 50, 71, 102, 103
-, familie 4
-, Gerarda 103
-, geb. van Dijck, C.J.A. 54, 113
-, Tieleman 54, 183-191
-, Tieleman Franciscus Henricus 54
-, Wilhelmina Hendrika Maria 192
Verdeyen, E. 54
Visser, M.J. 54
Vrijman, C. 167
Vijzelstraat, Amsterdam 100
Weesp 128
-, Margarinefabriek de Valk 128
 Weltevreden 176 
Wentzel, Jacoba 56, 101
-, familie 60 
Wieringen, familie van 1, 89
-, Jan van 89 
Wolf, Industrie 128
Wijk, Willebrordus Hendricus Johannes van 163 
Wijs Muller & Co., Amsterdam 185
Zwolle, begraafplaats Bergklooster 60

G. van der Beek
's-Gravenhage, Centraal Bureau voor Genealogie, 1996


